
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 

Anotace Opakování formou doplňovačky k procvičení a ověření vlastivědných 

vědomostí z témat pro 5. tř. ZŠ speciální:  „Rodina a domov“, „Slušné 

chování“, „Práce lidí“ a „Životní prostředí“. Lze využít i pro soutěž 

mezi žáky. 

Autor Mgr. Zdeňka Sládková Musilová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup procvičení a upevnění nabytých vlastivědných vědomostí z témat:  

„Rodina a domov“, „Slušné chování“, „Práce lidí“ a „Životní 

prostředí“, dovednost aplikovat nabyté vědomosti, čtení 

s porozuměním 

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova opakování, rodina a domov,  slušné chování, práce lidí, životní 

prostředí 

Druh učebního 

materiálu 
pracovní list 

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina žák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
základní vzdělávání – první stupeň – druhé období 

Typická věková 

skupina 
11 - 12 let 

Celková velikost 75 kB 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

VLASTIVĚDA – 5. třída ZŠ speciální 

opakování formou doplňovačky k tématům: „Rodina a domov“,  

„Slušné chování“, „Práce lidí“ a „Životní prostředí“ 

 

Na základě vědomostí, které již máte, vyplňte následující doplňovačku a objevte skrytou 

tajenku (v šedém sloupci). Napoví vám předtištěná písmenka. 

Potom text vystřihněte podle přerušované čáry a vlepte do sešitu.  

--------------------------------------------------------------------------- 

OPAKOVACÍ DOPLŇOVAČKA 

 

    1.     E  

   2.     Š   

  3.    L     

  4.         

 5.      U    

 6.  R      U  

    7.     Š  

  8. T        

9.           

 10.  O        

    11.    Ý   

 

 

1. Činnost lidí, která přináší užitek se nazývá….. 

2. Místo, kde se člověk narodil, je jeho ……. 

3. Místo, kde člověk bydlí, je jeho …….. 

4. Slušný člověk při setkání či loučení nikdy nezapomíná na …….. 

5. Moji příbuzní, moji nejbližší tvoří mou …… 

6. Lidé pracují ve službách, zemědělství a …….. 

7. Slušný člověk v divadle či kině …… ostatní mluvením. 

8. Abychom chránili naše životní prostředí, měli bychom …… odpad. 

9. Maminka mojí maminky nebo mého tatínka je moje ……. 

10. hlavními složkami životního prostředí je vzduch, půda a …. 

11. Bratr mého tatínka nebo mojí maminky je můj ….. 

--------------------------------------------------------------------------- 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Řešení: 

 

OPAKOVACÍ DOPLŇOVAČKA 

 

    1. P R Á C E  

   2. R O D I Š T Ě 

  3. B Y D L I Š T Ě 

  4. P O Z D R A V  

 5. R O D I N U    

 6. P R Ů M Y S L U  

    7. N E R U Š Í 

  8. T Ř Í D I T   

9. B A B I Č K A    

 10. V O D A      

    11. S T R Ý C  

 

 


